---

immer so überhangend mit einer Hautfalte getragen.“) Cf. G. W. Stein, *Geschichte einer Kaisergeburt*, etc. Cassel 1783. p. 9.

61) In casu feminae Sophiae Grater describendo, Clar. Busch hac de re ita monet: »Die aussere Untersuchung liess den Uterus ganz über das von beiden Seiten, besonders in den Schoos- und Darmbeinen, zusammengedruckte Becken, erhoben erscheinen, während er nach vorn und links so überhing, dass der Bauch auf dem linken Oberschenkel fest auflag, und dort die Epidermis in der Grösse eines Achtgroschenstückes abgezschneuert, und die Haut oberflächlich gangranescirt hatte. Cf. Busch, *Geburtsh. Abhandl.*, etc. 1826. p. 216.

62) Cf. *Neue Zeitschrift der Geburtsh.* herausg. von Busch, — d'Outrepoint, — von Ritgen, — und von Siebold. Bd. XII. Heft III. p. 331.

63) Cf. Busch, *Lehrb. d. Geburtsh.* 4e Aufl. 1842. § 108-612. p. 275.

64) Cf. Busch, *Geburtshüfl. Abhandl.*, etc. 1826. p. 205 — et etiam Ejus *Lehrb. d. Geburtsh.* p. 519 § 1027 C.

litatis gradum ossium rite definire. Forsan autem casibus Osteomalaciae cereae indicatum est ejusmodi costilium si sententia Clar. Kilian, ea morbi formâ nonnisi post vehementissimum impetum oriri ossium fracturas certa pronunciari posset, quâ tamen re non consentiendum esse cum eo viro Clar. vidimus. Attamen quum semper periculum obstat fracturarum ossium pelvis, ad quod recte attendit Clar. Busch 65) et praeterea etiam foetus, versione ut et extractione tali in casu moriretur, illud propositum pugnat contra omnes regulas obstetricias, licet etiam rariores exstent casus, quibus Natura talem mechanicam dilatationem sub partu effecisse videatur, uti descripserunt Hoffmeister 66), Noury 67), cet.

### § 12.

Nonnulli Medici peculiarem formam quam acquirit pelvis in Osteomalacia, a morbo ipso derivarunt, quae tamen sententia non tantum nimis hypothetica videtur, sed praeterea cum veritate non convenit. Nam uti jam vidimus, pelvis mutationes quoad formam non semper sunt eadem, et morbus nonnunquam magno gradu saevit, dum tamen parum mutata fuit pelvis, uti inter alios Ludwigii casus probat.

Primariam causam ejus mutationis censeo gravitatem corporis. Constat enim superiorem partem totius corporis stante homine sustineri à capitibus Femoris ossium. Sup-

65) Cf. *id. op.* § 592. p. 268 et § 598 p. 271.

66) Cf. Rust, *Magazin d. Gesammt. Heilk.* Bd. XIX. Hft. III.

67) Cf. *Gazette Medic. de Paris.* 1831. No. XXXII.

ponamus itaque ossa pelvis esse emollita eorumque conjunctiones relaxatas, exinde eadem ossa comprimi atque introrsum ut et quodammodo superne cedere, sponte elucet.

Haec intropressio imprimis in Synostosi pubo iliaca et pubo ischiadica locum habebit, partim ob majorem tenuitatem, partim ob relaxationem earum partium. ita ut forma aperturae pelvis superioris magis in triangularem mutetur. Uti vero tota superior corporis pars a Femoris ossium capitibus sustinetur, sic etiam tota columna vertebrarum cum capite superioribusque partibus in osse Sacro suae gravitatis vim exercet. Quum autem columna vertebrarum variis modis curvatur, et quidem ita ut curvatura quam facit cum osse Sacro externe sit concava, interne convexa, exinde sequitur, ossibus pelvis emollitis, sacrum os ad interiora et inferiora cedere debere.

Clar. Kilian eam causam non tam magni esse statuit, et ille vir imprimis intrusionem et protrusionem ossis Sacri in pelvis cavitatem maximam causam totius pelvis difformationis habet. Argumenta quae hanc in rem affert, praesertim sunt sequentia:

I. Nonnullis in casibus, quibus feminae jam initio morbi et per plures annos lecto affixae fuissent, (ubi igitur de laterali compressione Femoris ossium capitibus non cogitandum sit) pelvis tamen difformatio eodem gradu observata est. — Sed nonne, quaeso, permultis imo plurimis in casibus cogitandum est, difformacionem ortam jam fuisse antequam femina lectum tenere debuisset? Inter perplures quos enumeravimus casus, ad eum attendamus feminae Sophiae Gräter, cujus vertebrae dorsi jam magno emollitionis gradu versabantur dum femina tamen

adhuc cedere et stare posset 68), certe concludendum inde est, feminas incedere et stare posse, licet pelvis ossa omnino sint emollita. — Nonne praeterea maxime probabile imo certum est, talibus in casibus quibus feminae per plures annos nec stare nec incedere potuissent, tamen durante eo tempore id quidem perfici conantur fulcimentorum aliorumve auxiliorum ope? nonne certum est, quod si solummodo per minimum temporis spatium id fiat ossa pelvis valde emollita mox intropremerentur? Et quo modo tuberum ossium Ischii intropressio cet. explicaremus, nisi haec ossa, dum femina adhuc incederet intropressa credamus? — Ut brevis sim eo argumento certe aliquid afferri quod pugnat contra pressionem capitum ossium Femoris quam causam lateralis pelvis coarctationis mihi non videtur.

II. Alterum argumentum quod affert Clar. Kilian est illud, quod rami ossium Pubis utriusque lateris eodem modo eodemque gradu intropressi sunt adeoque eandem partem aequalem rostellae efficiunt. — Hoc tamen argumentum variis observationibus oppugnare jam antea vidimus 69).

III. Aliud denique argumentum quod Clar. Kilian affert, est quod acetabula semper in recta directione atque in eodem plano ad eandem altitudinem sita sunt, id quod non ita esset si pressio ossium Femoris fuerit causa illorum mutationum, quum constat in stante homine corpus magis in uno quam in altero osse premere. — Etiam si haec obser-

68) Cf. Busch, *Geburtsh. Abhandl.* 1826. p. 214 seq.

69) Cf. ea quae leguntur de ea difformatione Sect. II, § 5, p. 35 37.

vatio verum sit et si hoc quidem contra lateralem pressionem capitum quam causam pelvis difformationis afferri posset, tamen eodem cum jure hoc argumentum valet contra pressionem ossis Sacri. Perplures enim sunt observationes quibus os Sacrum non perpendiculariter intrusum est inter ossa Ilium, quibus tamen Acetabulorum mutationes easdem observavimus.

Praeterea contra sententiam Clar. Kilian sequentia opponenda mihi videntur argumenta:

1°. Os Sacrum maxime omnium pelvis ossium est emollitum, quod Clar. Kilian ipse testatur: ita ut illius ossis pressione ossa duriora loco mutari nequeant.

2°. Ossis Sacri latitudo valdequam est imminuta, et etiam in naturali statu basis illius ossis non tam lata esse mihi videtur, ut ab ea talis difformitas totius pelvis produci posset.

3°. Conjunctio inter os Sacrum et Ilium ossa valdequam est relaxata unde effectus intrusionis ossis Sacri in difformacionem anterioris pelvis partis valdequam diminuitur, ad quod recte etiam attenderunt Clar. Busch 70) et Doct. Moser 71).

4°. Ratio directa inter intrusionem ossis Sacri et difformacionem totius pelvis non semper exstat.

5°. Directione quâ os Sacrum in cetera ossa premit difformatio anterioris pelvis partis non produci posset. Circulare enim quoddam corpus nunquam formam triangularem recuperare potest, cujus latera ad interiora versus fere semper sunt convexa, nisi pressione ex tribus saltem punctis, cet.

70) Cf. Busch, *Geschlechtsl. d. Weib.* Th. II. p. 486.

71) Cf. *Encycl. Wörterb. d. Med. Wissensch.* Bd. XXVI. p. 186.

Licet itaque non negandum mihi videtur, intrusionem ossis Sacri aliquid conferre, ad totius pelvis difformitatem, eam tamen non tanti habeo, quanti habetur a Clar. Kilian.

Doct. Moser aliud argumentum insuper affert contra capitum ossium Femoris pressionem, consideratam tamquam causam hujus lateralis compressionis pelvis, nempe illud, quod in rhachiticis infantibus, qui jam stare et incedere possunt (adeoque pressioni ossium Femorum in pelvis ossa emollita expositi sunt) nunquam tamen compressio lateralis pelvis ossium observatur, sed e contra eadem forma pelvis producitur ac apud eos qui nondum incedere nec stare possunt 72). Licet verum quidem sit, talibus in casibus quibus infantes rhachitici incedere jam possunt, nihilominus tamen pelvim eandem habere formam, (transversâ auctâ), hoc argumento autem non probatur, pressionem Femorum ossium in difformandam pelvim ex Osteomalaciâ emollitam, inefficacem esse. Nam primo attendendum est in Rhachitide semper prius extremitatum ossa inferiorum emolliri quam ossa pelvis 73) ita ut saepe jam ante emollitionem ossium pelvis, ingressus cohibeatur ab emollitione Femorum ossium. Accedit quod in juniori aetate multa adhuc superest cartilago in pelvi et quidem praesertim in acetabuli fundo, quae cartilago non mutatur à morbis, quibus ossa afficiuntur, saltem in longe minore gradu et lentius, quod itaque etiam de morbo rhachitico valet cujus morbi causa in cartilagine fere iners est. Cartilagine itaque se naturaliter habente et plusquam ossa emollita in illa aetate resistente, corporis

72) Cf. *Encyc. Wörterb. d. Med. Wissensch.* Bd. XXVI. p. 179.

73) Cf. Busch, *Geburtsh. Abhandlung.* 1826. p. 252.

gravitas quoad acetabulorum intropressionem minorem sortietur effectum, adeoque ut transversae diametri superioris coarctatio nulla sit. Accedit porro quod etiam musculorum conditio hoc in morbo talis est, ut extremitates inferiores motus difficulter perficiant, aut plane non perficere possint, quâ in re nova hic reperitur causa, quare hoc in morbo transversae diametri minus coarctatae observentur 74).

Praeter enumeratas causas difformationis pelvis, hic alia formam pelvis continuo nitens causa, nempe musculorum actio in conspectum venit. Licet quidem haec causa non tanti sit habenda, quanti primâ fronte quidem videretur, nonnullorum tamen musculorum actio certe non absque omni vi censenda est, quod imprimis valet de musculis abdominalibus, quorum contractionibus totus truncus curvatur, pelvis anterior pars elevatur, ejusque cavitas magis horizontalis redditur itaque ejus inclinatio imminuitur.

Etiam muscoli interni iliaci non absque omni vi videntur esse in producendum et adaugendum sulcum iliacum. Si solummodo attendatur ad peculiarem antroversionem trunci feminarum, magno gradu morbo affectarum, ad flexionem extremitatum inferiorum, quae signa semper durante morbi decursu observentur, exinde jam concludere possumus, inter omnes in tali conditione actuosi esse musculos iliacos, internos. Praeterea aliorum musculorum varia actio, varii motus, varius corporis habitus, cet. nonnunquam non absque vi esse posse in mutandam pelvis figuram, facile elucet.

#### T A N T U M.

74) Cf. de omnibus iis: N. C. de Framerij, *Diss. cit.* p. 45-47.

# THESES.

## I.

*Inter cerebellum et organa genitalia aliquam rationem existere, maxime probabile quidem mihi videtur, licet nondum contigerit, illum rationem accuratius indicare.*

## II.

*Recte Cl. J. Muller: »Dass die Electriche Kraft von den Innervation ganz verschieden ist.»  
Handb. d. Phys. d. Menschen. Bd. I. p. 648.*

## III.

*»Motus cordis in primis quidem regitur is nervis, quos à nervo sympathico cor accipit, verum tamen extra potestatem nec cerebri est, nec medullae spinalis.»*

*Sebastian, El. Phys. spec. corp. hum. § 195.*

## IV.

*Probabilior mihi videtur sententia eorum, qui nervum glossopharyngeum gustui inservire existiment, quam eorum, qui idem illud statuerint de ramo linguali nervi trigemini.*

## V.

*»Man heile niemals nach den Namen der Krankheit, sondern nach Indicationen.»*

Richter.

## VI.

*Asthmatis Koppii causam saepissime in abnormali magnitudine glandulae Thymi positam esse, non negandum mihi videtur.*

## VII.

*Non consentio cum iis qui Tussin convulsivam ad morbos inflammatorios pertinere dixerint.*

## VIII.

*Licet magna quidem similitudo constet inter Asthma Millari et Anginam membranaceam, eos morbos tamen non identicos esse statuo.*

## IX.

*Calomel est efficax remedium in Angina membranacea et nunquam fere contraindicatum, nisi in magno Scrophulosis gradu.*

## X.

*Potius consentirem cum iis, qui Noma ad ulcera gangraenosa referant, quam cum iis (Hesse, Klaatsch aliisque) qui eum morbum ad Malacoses pertinere statuunt.*

## XI.

*Symptomata Anginae pectoris saepe prodire videntur e morbis organicis cordis, majorumque vasorum sanguiferorum. Si talia vitia organica adsint, morbus diu jam duraverit, si paroxysmi citius redeant et aegrotus aetatem jam habeat satis provectam, — semper prognosin valde infaustam statuo.*

## XII.

*Non meam facio sententiam Hunteri, Frankii aliorumque, qui statuunt: Osteomalaciam universalem feminarum esse morbum cum Rhachitide identicum.*

## XIII.

*Non consentio cum iis, qui, si pelvis cavitas valde est coarctata ejusque ossa sunt emollita. partum absolvere proposuerint versione foetus in pedes ejusque extractione.*

## XIV.

*Sunt qui statuunt, si Sectio caesarea ob pelvis coarctationem indicata quidem esset, sed propter morbos matris v. c. enteritidem, aliamve inflammationem, sive ascitidem, vel tussin vehementem cet. fieri non possit, Synchondrotomiam nunc multo minore vitae discrimine institui posse; (Salomon, Ritgen aliique;) — nunquam tamen in talibus casibus eam operationem indicatam esse statuo.*

## XV.

*Causam proximam rupturae uteri saepius in constrictione uteri spasmodicâ sitam esse mihi valde probabile videtur.*

## XVI.

*Injectiones irritantes, inductio dilatatorum in urethra taliaque non semper convenire mihi videntur ad curandam Orchitidem, quae vulgo Blennorrhoeam urethrae comitatur.*

AAN MIJNEN BROEDER

A. H. S W A A G M A N

BIJ ZIJNE

PROMOTIE.

Heil, mijn Broeder! 't uur is dáár,  
Dat den Doctorgraad U geeft;  
D'eerkroon U verwerven doet  
In het vak, waarvoor gij leeft.  
Heil, mijn Broeder! 't uur breekt aan,  
Dat U eene nieuwe baan,  
Blij te moé, zal in doen gaan.

Weet nogtans, dat ook voor U  
Elke roos haar' doornen heeft!  
Wat betrekking toch of stand,  
(Zeg mij), die geen moeiten geeft?  
Wis! wat werk m' op aarde doet,  
't Heeft zijn zuur, en 't heeft zijn zoet,  
't Heeft zijn suiker en zijn roet.